ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

XÃ LÙNG PHÌNH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:        /BC-MTTQ-BTT

“Dự thảo”

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do - Hạnh phúc

 Lùng Phình, ngày       tháng 9  năm 2025

BÁO CÁO

Kiểm điểm hoạt động của Ủy ban, Ban Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình
khóa, nhiệm kỳ 2024 - 2029
-----------

Căn cứ Điều lệ MTTQ Việt Nam; Chương trình hành động Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lùng Phình,  khóa XIII, nhiệm kỳ 2024-2029 đề ra, Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình kiểm điểm tình hình tổ chức và kết quả thực hiện từ năm 2024 đén nay như sau:
I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG
       Xã Lùng Phình được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị hành chính cấp xã gồm: Lùng Phình, Lùng Thẩn, Tả Van Chư; là xã miền núi, có tổng diện tích tự nhiên 10.100,78ha; Dân số toàn xã 11.866 người với 2.180 hộ, xã có 20 thôn và 12 dân tộc, trong đó dân tộc Mông 87,6% còn lại là các dân tộc khác chiếm 12,4% như dân tộc: Phù lá, Kinh, Tày, Mường, Thái, Sán Chí, Dao, Nùng, Giáy, Thu Lao và dân tộc Hoa... ; Nhân dân chủ yếu sản xuất nông nghiệp và buôn bán nhỏ lẻ; thu  hập bình quân đầu người đạt 41,6 triệu đồng/năm; cơ cấu kinh tế chưa có nhiều chuyển biến rõ nét.
Thực hiện Nghị quyết 1673/NĐ-UBTVQH15, ngày 23/4/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình được thành lập dựa trên cơ sở sáp nhập Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lùng Thẩn (SiMaCai) và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tả Van Chư (theo Quyết định số 72/QĐ-MTTQ-BTT ngày 26/6/2025 của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai), Ban thường trực gồm 05 vị (01 đ/c Chủ tịch và 04 đ/c Phó chủ tịch), Ủy viên 76 vị.
+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã: 05 vị.

+ Người đứng đầu các tổ chức thành viên: 04 vị
+ Mặt trận cấp dưới (trưởng ban Công tác mặt trận): 20 vị.
+ Một số cán bộ chuyên trách ở các cơ quan: 12 vị.
+ Cá nhân tiêu biểu trong các tổ chức, các giai cấp, tầng lớp xã hội và các lĩnh vực có liên quan: 40 vị.

      II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA UỶ BAN, BAN THƯỜNG TRỰC UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM XÃ

       1. Kết quả hoạt động của Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã:

       Ngay sau Đại hội, Ủy ban MTTQ xã đã xây dựng, ban hành Quy chế hoạt động của Ủy ban và Ban Thường trực, trong đó xác định rõ quyền hạn, trách nhiệm của tập thể Ủy ban, Ban Thường trực, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên của Ủy ban MTTQ xã. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ xã nhiệm kỳ 2024-2029 phù hợp, sát với thực tiễn và lãnh đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc;

      Trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt động, Ủy ban MTTQ xã đã cụ thể hóa, xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả quy chế, chương trình phối hợp công tác với: HĐND - UBND; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Ban xây dựng Đảng ủy, Ban CHQS xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; Công an; Phòng Văn hóa xã hội; Phòng kinh tế.

       Ủy ban MTTQ xã đã duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt theo quy chế. Nội dung, chất lượng các kỳ họp của Ủy ban MTTQ xã ngày càng được nâng lên, nguyên tắc hiệp thương dân chủ được phát huy, tập trung được trí tuệ tập thể trong việc thảo luận, đánh giá và quyết định các vấn đề quan trọng trong hoạt động của Ủy ban MTTQ xã.
Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã được phân công nhiệm vụ cụ thể phù hợp với vị trí, lĩnh vực công tác và năng lực thực tế. Do vậy đã phát huy tối đa trách nhiệm ở các cương vị được phân công phụ trách, luôn thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc tham gia xây dựng quy chế phối hợp, chương trình công tác toàn khóa, hằng năm; xây dựng các kế hoạch, chương trình phối hợp thống nhất hành động, các Nghị quyết của hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình, đồng thời triển khai thực hiện các Nghị quyết đó ở tổ chức, đơn vị mình công tác; các tổ chức thành viên không ngừng phát triển về số lượng và nâng cao chất lượng hội viên, đoàn viên; nội dung và hình thức hoạt động, sinh hoạt ngày càng phong phú, đa dạng.

Từ năm 2024 đến nay, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức 04 Hội nghị Ủy ban MTTQ xã (sơ kết, tổng kết), đã dự 03 kỳ họp tham gia công tác xây dựng chính quyền. Phối hợp với HĐND xã tổ chức 06 hội nghị tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp HĐND với trên 70 ý kiến, 100% ý kiến kiến nghị của cử tri đều được cấp ủy chính quyền trả lời trực tiếp, trả lời bằng văn bản tới cử tri.  Việc kết nạp các thành viên, bổ sung, thay thế Ủy viên Ủy ban MTTQ xã và các chức danh trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đều đảm bảo dân chủ, đúng quy trình, đúng Điều lệ MTTQ Việt Nam và đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ. Tham mưu cho cấp uỷ quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về Đại đoàn kết toàn dân tộc. Trong tổ chức và thực hiện, MTTQ và các thành viên đã có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức cùng cấp để tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong xã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hoá các hình thức vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân và cá nhân tiêu biểu, kết nạp thêm nhiều hội viên, đoàn viên làm lực lượng nòng cốt trong các sinh hoạt chính trị và xã hội, tạo nên sự phong phú về tổ chức và hoạt động góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình hành động của Ủy ban MTTQ xã Lùng Phình đề ra.
Mặt trận Tổ quốc xã đã cụ thể hóa, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với phương thức mới, ngày càng thiết thực và hiệu quả, như: Phát động phong trào “Toàn dân tham gia chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, đô thị dịp Tết Nguyên đán”; vận động Nhân dân đóng góp kinh phí, hiến đất làm đường và các công trình phúc lợi trên địa bàn từ năm 2024 đến nay đã vận động nhân dân hiến đất mở rộng 15km đường GTNT với 45.000 m2 đất và hàng nghìn ngày công lao động.

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đến nay đa số người dân quan tâm, hưởng ứng Cuộc vận động, ưu tiên sử dụng hàng trong nước, hàng sản xuất của địa phương.

Công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ Việt Nam xã đã từng bước đi vào nề nếp và đạt được những kết quả tích cực. Hoạt động phản biện xã hội được Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ động lựa chọn, đề nghị cấp ủy, HĐND, UBND cung cấp dự thảo các văn bản, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để tổ chức phản biện theo quy định của pháp luật.

 2. Về hoạt động của Ban Thường trực

Ngay sau Đại hội  MTTQ VN xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã kịp thời xây dựng quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng Ủy viên Ban Thường trực gắn với phụ trách công tác, phụ trách địa bàn; chuẩn bị và tổ chức hội nghị định kỳ, hội nghị bất thường của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã theo quy định của Điều lệ MTTQ Việt Nam, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chương trình hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025.

 Thời gian qua Ủy ban MTTQ xã luôn chú trọng vào các nội dung thiết thực, đa dạng phong phú trong phối hợp hành động, tăng cường các hoạt động thực hiện triệt để nguyên tắc hiệp thương dân chủ thống nhất hành động. Các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động luôn được chủ động tổ chức thực hiện, tập thể Ban Thường trực đã xây dựng các nội dung chương trình hoạt động cụ thể theo tháng, quý; triển khai kế hoạch xây dựng lực lượng nòng cốt, phát huy vai trò của người có Uy tín, tiêu biểu trong cộng đồng dân cư; chương trình giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam … Thông qua các hoạt động đã góp phần đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn kết Nhân dân tạo không khí phấn khởi và sự đồng thuận cao trong xã hội, đồng thời cổ vũ, động viên Nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước;
3. Về tư tưởng, đạo đức, lối sống:

Các Ủy viên Ủy ban MTTQ xã luôn có phẩm chất đạo đức trong sáng và ý chí vững vàng, có tinh thần đoàn kết cao, uy tín để vận động, thuyết phục đoàn kết tập hợp các tầng lớp Nhân dân. Tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, giữ gìn lối sống mẫu mực, trong sáng, ứng xử văn minh, lịch sự trong làm việc, công tác và tiếp công dân nơi công sở; giữ mối liên hệ mật thiết, gắn bó với Nhân dân. Sâu sát, lắng nghe cơ sở, tận tình trong hướng dẫn, khiêm tốn trong tiếp thu góp ý của cơ sở. Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ xã  đã chủ động nghiên cứu, quán triệt, học tập, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, cấp trên về (thực hiện NQ số 12 NQ/TU về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “ tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong tình hình mới; Quy định 368 -QĐ/TU của Tỉnh ủy Lào Cai gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII; khóa XIII) góp phần đổi mới công tác tổ chức và phương thức hoạt động của MTTQ xã. Xây dựng tổ chức Mặt trận, các tổ chức thành viên ngày càng vững mạnh, thực sự là cơ sở chính trị vững chắc của chính quyền Nhân dân, là trung tâm đoàn kết và thống nhất hành động của các tầng lớp trong xã hội.

- Kết quả đánh giá, phân xếp loại:  2024 Ủy ban MTTQ xã được Ủy ban MTTQ huyện đánh giá HTTNV; Các ban công tác MT thôn và các Trưởng ban công tác MT thôn hàng năm đều hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

 II. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân ở một số nơi hiệu quả chưa cao. Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận đối với hoạt động của các cơ quan Nhà nước, các chương trình kinh tế - xã hội ở địa bàn dân cư còn lúng túng, hiệu quả chưa cao. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng còn hạn chế.

- Một số Ủy viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ít tham gia đóng góp ý kiến vào chương trình công tác; Quy chế làm việc; Một số ủy viên chưa thật sự phát huy được vai trò của người tiêu biểu trong các lĩnh vực của đời sống xã hội ở cộng đồng dân cư; Việc nắm bắt tình hình Nhân dân của một số Uỷ viên Ủy ban MTTQ xã còn chưa kịp thời.
2. Nguyên nhân
- Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của một số Ủy viên, nhất là ở thôn còn hạn chế, chưa phát huy vai trò trách nhiệm của mình theo sự phân công của Ủy ban MTTQ xã; chưa đóng góp trí tuệ vào sự lãnh đạo của tập thể; chưa có phương pháp làm việc đẩy mạnh các phong trào thi đua.
        - Thời gian qua có nhiều thay đổi về nhân sự, tác động của việc sắp xếp các đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, có phần ảnh hưởng tới việc tực hiện công việc của đơn vị.

III. NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Cần quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về vị trí, vai trò của MTTQ Việt Nam trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc; vì đại đoàn kết toàn dân tộc là nền tảng vững chắc của sự nghiệp cách mạng Việt Nam. Người khẳng định: "Đoàn kết là sức mạnh, đoàn kết là then chốt của thành công".
2. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã bám sát vào Luật MTTQ Việt Nam, Điều lệ MTTQ Việt Nam để triển khai thực hiện nhiệm vụ, chủ động, sáng tạo, phát huy sức mạnh đoàn kết, thống nhất trong tập thể Ủy ban và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã. Ban Thường trực điều hành hoạt động của Ủy ban đúng quy chế, tăng cường cung cấp thông tin đến từng Ủy viên để phát huy vai trò của từng Ủy viên trong hoạt động thực tiễn trên lĩnh vực công tác.

3. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Uỷ viên Uỷ ban MTTQ xã để phát huy được sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn.

4. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp là những điều kiện quan trọng để Mặt trận hoàn thành chức năng nhiệm vụ theo Luật định.

5. Không ngừng đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc theo hướng thực chất. Chú trọng nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động MTTQ, Ban công tác Mặt trân dân cư, Ban TTND, Ban GSĐTCĐ và chất lượng đội ngũ làm công tác Mặt trận có phẩm chất đạo đức cách mạng, nhiệt tình, tâm huyết đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

 Từ năm 2024 đến nay Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Ủy ban MTTQ xã Lùng Phình, tuy vậy cũng còn những tồn tại, khuyết điểm nêu trên. Tập thể Ủy ban và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2024-2029, xin nghiêm túc tự kiểm điểm trước Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lùng Phình lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chúng tôi mong rằng, những ưu điểm của Ủy ban MTTQ xã nhiệm kỳ 2024-2029 sẽ được Ủy ban MTTQ lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, tiếp tục kế thừa, phát huy và những tồn tại, hạn chế sẽ được rút kinh nghiệm và có giải pháp khắc phục kịp thời để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Ủy ban MTTQ xã Lùng Phình khóa I đề ra./.

	ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

XÃ LÙNG PHÌNH, NHIỆM KỲ 2024- 2029